Em vigor desde 1º de janeiro de 2023:

A Companhia adotou a partir de 1º janeiro de 2023 as normas abaixo, entretanto, não houve
impacto relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas:

• Definição de estimativas contábeis (alterações no CPC 23)
• Divulgação de políticas contábeis (alterações no CPC 26); e

• Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação

(Alterações no CPC 32).

Novas normas e interpretações ainda não vigentes:

Atualmente, o CPC trabalha com a emissão de novos pronunciamentos e revisão de

pronunciamentos existentes, os quais entrarão em vigência somente em 1º de janeiro de 2024 ou
após, sendo:

• Classificação de passivos como circulante ou não circulante (alterações ao CPC 26);
• Alterações ao CPC 06 Passivo de Locação em uma operação de Sale and Leaseback; e

• Divulgações sobre acordos de financiamento de fornecedores - Alterações ao CPC 03  e CPC

40.

A Companhia está avaliando os impactos da adoção desses novos pronunciamentos e não espera

efeitos materiais em suas demonstrações contábeis, quando esses estiverem em vigor.

Anteriormente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Ativo Circulante 11.230 18.343 29.573

Outros Ativos 4.678 -   4.678

Investimentos de curto prazo 6.552 (527)   6.025

Títulos e valores mobiliários (i) -   18.870   18.870

Não circulante 163.295 (18.343)   144.952

Títulos e valores mobiliários (i) 18.343 (18.343)   -

Outros ativos 144.952 -   144.952

   Total do ativo 174.525   -   174.525

Passivo Circulante 13.644 -   13.644

Não circulante 68.650 -   68.650

Patrimônio líquido 92.231 -   92.231

  Total do passivo e do patrimônio líquido 174.525   -   174.525

31/12/2022

Energia dos Ventos IV S.A.

Demonstrações contábeis em
31 de dezembro de 2023

19

4 Caixa e equivalentes de caixa

As aplicações financeiras de liquidez imediata referem-se a aplicações automáticas vinculadas à
conta corrente remunerada pela variação do CDI, não ocorrendo, portanto, risco de variação

significativa do valor em caso de resgate antecipado. Os Certificados de Depósitos Bancários –

CDB são realizados com instituições do mercado financeiro nacional e possuem liquidez

[…]

reconheceu no resultado o montante de R$ 141 em 31 de dezembro de 2023 (R$ 56 em 31 de

dezembro de 2022) referente a beneficios.

No plano de contribuição definida, a Companhia patrocina um plano de previdência, mas deixa o

risco para os beneficiários que podem ganhar mais ou menos de acordo com a gestão dos recursos,

a patrocinadora não tem responsabilidade de garantir um valor mínimo ou determinado. Nesse
caso a obrigação do empregador nos planos de contribuição definida são as contribuições

Indexador
Posição em

31/12/2023

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

4,32% 6,47% 8,63% 10,79% 12,95%

CDI 2   0   0   0   0   0

CDI 361   16   23   31   39   47

CDI 21.472   927   1.390   1.853   2.316   2.780   Títulos e Valores mobiliários

Aplicações financeiras automáticas

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Investimentos e curto prazo

Indexador Taxa de

juros a.a.

Posição em

31/12/2023

(*)

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

3,27% 4,90% 6,53% 8,16% 9,80%

BNDES nº 15.2.0778.1 TJLP + 2,18% 58.817   3.244   4.226   5.207   6.188   7.169

1,80% 2,70% 3,60% 4,50% 5,40%

BNDES nº 19.2.0598.1 IPCA + 1,68% 10.794   379   478   576   675   774

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

Energia dos Ventos IV S.A.

Demonstrações contábeis em
31 de dezembro de 2023

34

21 Cobertura de seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por

montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de

sua atividade. O quadro a seguir sumaria os riscos considerados e correspondentes valores da

cobertura desses seguros em 31 de dezembro de 2023.

(*) Seguro de risco nomeado e operacional compreende em sua cobertura: prédios, maquinismos, móveis,